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	         Утверждаю:

         Председатель 
         Контрольной палаты           
         Государственной Думы 

  Томской области 

         __________     С.Н. Никитенко

	
	         «     »   июля  2007 г. 


                                                             Отчет

по результатам контрольного мероприятия «Проверка предоставления государственного имущества Томской области в безвозмездное пользование и соблюдение порядка пользования указанным имуществом».

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 4 плана работы Контрольной палаты, утвержденного постановлением Государственной Думы Томской области от 25.01.2007 № 3929.

Перечень проверенных объектов: Департамент по управлению государственной собственностью Томской области, 21 ссудополучатель - пользователь областного государственного имущества.

Проверяемый период: 2006 год - 1 квартал 2007 года.

Субъекты предоставления дополнительной информации: Департамент социальной защиты населения Томской области.

Контрольным мероприятием установлено:

1. Департамент по управлению государственной собственностью Томской области осуществляет полномочия ссудодателя при передаче областного государственного имущества в безвозмездное пользование, а также функции по учету договоров безвозмездного пользования областным государственным имуществом и контролю за исполнением условий указанных договоров; кроме того, согласовывает передачу областными государственными унитарными предприятиями закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения областного государственного имущества в безвозмездное пользование в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Законом Томской области «Об областных государственных унитарных предприятиях».
Областное государственное имущество предоставляется в безвозмездное пользование, согласно Закону Томской области от 12.01.2004 № 9-ОЗ «О предоставлении государственного имущества Томской области  в аренду и безвозмездное пользование», в целях решения социальных задач или обеспечения деятельности органов государственной власти Томской области либо областных государственных учреждений, а также в иных целях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Томской области.

По состоянию на 01.01.2006 года действовало 216 договоров безвозмездного пользования областным государственным имуществом, в том числе: недвижимым нежилым имуществом общей площадью 94,982 тыс. кв.м - 61 договор, недвижимым жилым имуществом общей площадью 7,310 тыс. кв.м - 134 договора, движимым имуществом (автомобили, компьютерная техника, офисная мебель) общей первоначальной стоимостью 15 894 тыс. руб. - 21 договор.
В 2006 году в связи с окончанием срока прекращено действие 31 договора, расторгнуто 38 договоров, из них 16 договоров безвозмездного пользования недвижимым имуществом общей площадью 58,741 тыс. кв.м, находившимся в безвозмездном пользовании областных государственных унитарных предприятий дорожного комплекса с 2003-2004 г.г. В соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 29.12.2006 № 411-ра неиспользуемые объекты недвижимого имущества изъяты из оперативного управления ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области», выведены из безвозмездного пользования 16-ти ДРСУ (за исключением ОГУП «Томское ДРСУ») и переданы им на праве хозяйственного ведения. 
В течение 2006 года заключен 81 новый договор, таким образом, по состоянию на 01.01.2007 года действовало 228 договоров безвозмездного пользования областным государственным имуществом, заключенных с 219-ю ссудополучателями, в том числе:


- 57 договоров, согласно которым в безвозмездное пользование предоставлены нежилые здания и помещения общей площадью 47,837 тыс. кв.м;



-151 договор безвозмездного пользования жилыми помещениями, из них: 4,335 тыс. кв.м - в специализированном Доме ветеранов (г. Томск, ул. И. Черных, 129/1); 3,416 тыс. кв.м - в общежитии (г. Томск, ул. Усова, 21/1) и 110 кв.м - квартира (г. Томске, ул. Киевская, 13/39);
- 20 договоров безвозмездного пользования движимым имуществом общей балансовой стоимостью 15 378 тыс. руб.

Срок действия договоров безвозмездного пользования объектами государственной собственности Томской области, действовавших по состоянию на 01.01.2007 года, установлен следующий: 59 договоров, согласно которым предоставлены помещения площадью 41,043 тыс. кв.м и движимое имущество стоимостью 15 378 тыс. руб., заключены на максимально возможный по закону срок - 5 лет; 7 договоров (помещения площадью 3,702 тыс. кв.м) – на 3 года; 2 договора (0,827 тыс. кв.м) – на 2 года и 13 договоров (5,792 тыс. кв.м) – на 1 год; 147 договоров безвозмездного пользования жилыми помещениями в Доме ветеранов заключены на неопределенный срок.

На начало 2007 года из общей площади нежилых помещений (строений), переданных в безвозмездное пользование:

- более половины (58%) или 27,583 тыс. кв.м предоставлено организациям, финансируемым из федерального бюджета;

- 14% (6,901 тыс. кв.м) - органам государственной власти Томской области и областным государственным учреждениям, кроме того, 12% (5,82 тыс. кв.м) - ОГУП «Томское ДРСУ»;

- 8% (3,608 тыс. кв.м) - органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям и предприятиям;

- 8% (3,925 тыс. кв.м) - негосударственным и общественным организациям.

Большая часть областного движимого имущества предоставлена в безвозмездное пользование также учреждениям, финансируемым из федерального бюджета - 81% от общей балансовой стоимости движимого имущества, переданного в безвозмездное пользование; органам государственной власти Томской области - 17%, муниципальным учреждениям и предприятиям - 2%.

По состоянию на 01.04.2007 года площадь помещений, предоставленных в безвозмездное пользование, увеличилась еще на 2 818,3 кв.м, в том числе по следующим группам ссудополучателей:

- организации, финансируемые из федерального бюджета - на 2 300,3 кв.м (заключено 2 новых договора: с ГУ «ОВД Бакчарского района Томской области» и  «ОВД Асиновского района Томской области»);

- негосударственные и общественные организации – на 302,3 кв.м (заключено 2 новых договора: с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской области» и Томским региональным отделением общероссийского общественного фонда «Российский детский фонд»);
- органы государственной власти Томской области и областные государственные учреждения - на 186,9 кв.м (заключены новые договоры: с Департаментом развития предпринимательства и реального сектора экономики Томской области, ОГУ «Столовая Администрации Томской области» и ОГУЗ «Томский областной онкологический диспансер»);

- физические лица из числа ветеранов войны и труда – на 28,8 кв.м (заключено 4 новых договора безвозмездного пользования  жилыми помещениями в специализированном Доме ветеранов, 3 договора прекратили действие).
2. При передаче государственного имущества Томской области в безвозмездное пользование допущен ряд нарушений требований действующего законодательства, в частности:
· Не соответствует требованиям, установленным п.1 ст.10 Закона Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование», цель предоставления областного имущества в безвозмездное пользование органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям и предприятиям, а также общественным и иным негосударственным организациям, указанная в заключенных договорах, а именно: целью предоставления имущества данным организациям в пользование на безвозмездной основе является не решение конкретных социальных задач, а «осуществление служебной деятельности» (по договору с администрацией Ленинского района г. Томска), «обеспечение деятельности ссудополучателя» (по договорам с муниципалитетом Томского района, муниципальными учреждениями и предприятиями), «использование в целях, соответствующих видам деятельности, закрепленным в уставе» (по договорам, заключенным с МУ «Медико-санитарная часть № 2», общественными и иными негосударственными организациями). При этом в соответствующих постановлениях Государственной Думы Томской области, проект которых готовил Департамент по управлению государственной собственностью, также не указаны конкретные цели предоставления имущества в безвозмездное пользование. 
· В нарушение п.1 ст.689 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ст.10 Закона  Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» на момент проверки без соответствующих договоров и подписанных сторонами актов приема-передачи в безвозмездном пользовании ГОУ ВПО «Сибирский государственный медицинский университет Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» с 01.02.2007 года находились нежилые помещения, предоставленные  ему в безвозмездное  пользование в соответствии с постановлением Государственной Думы Томской области от 30.11.2006 № 3679, поскольку срок  действия  ранее  заключенных  договоров (на помещения общей площадью 1 413,8 кв.м) истек 31.01.2007 г. 
· В нарушение ст.10 Закона Томской области от 12.01.2004 № 9-ОЗ «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» (а также ст.32 ранее действовавшего закона от 27.08.1997 № 540 «О порядке управления объектами государственной собственности на территории Томской области») нежилые здание и строение №1 общей площадью 566,6 кв.м, расположенные по адресу: с.Первомайское, ул. Ленинская, 101, более 6-ти лет (с декабря 1999 г. до февраля 2006 г.) находились в безвозмездном пользовании ГУ «Военный комиссариат Первомайского района Томской области» без правовых оснований.
· В нарушение п.2 ст.10  Закона Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» без соответствующих решений Администрации Томской области Департаментом по управлению государственной собственностью внесены изменения в договоры безвозмездного пользования в части площади предоставленных нежилых помещений, а именно: увеличена на 3 кв.м площадь помещений по договору, заключенному с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, уменьшена на 391,2 кв.м - по договору с Финансово-хозяйственным управлением Администрации Томской области.
· В нарушение п.2 Временного положения «О порядке заселения отдельных категорий граждан из числа ветеранов в специализированный Дом ветеранов», утвержденного постановлением Администрации Томской области от 15.04.2005 № 51а, жилое помещение площадью 28,1 кв.м неправомерно предоставлено согласно договору от 21.07.2005 г. в безвозмездное пользование гражданину А.Т. Медведеву, не относящемуся к категориям граждан, обладающим правом заселения в специализированный Дом ветеранов. 
Кроме вышеуказанных нарушений, выявлены недостатки (неэффективная деятельность) при работе с государственным имуществом:


- законодательная (нормативная) база Томской области в части регулирования отношений по предоставлению государственного имущества в безвозмездное пользование не содержит детальных норм, регламентирующих порядок и условия предоставления областного государственного имущества в безвозмездное пользование: не определены основания для отказа в предоставлении имущества в безвозмездное пользование, критерии выбора общественных и иных негосударственных организаций, обратившихся с целью получения имущества в пользование на безвозмездной основе, требования к составу документов, представляемых ссудополучателями при заключении договоров безвозмездного пользования, др.


- Не разработан Порядок учета договоров безвозмездного пользования государственным имуществом и осуществления контроля за их исполнением. Имеют место случаи регистрации договоров безвозмездного пользования государственным имуществом Томской области со значительным разрывом между датой начала действия договоров и датой их регистрации Департаментом по управлению государственной собственностью, превышающим сроки пересылки письменной корреспонденции (к примеру, 19 дней - по договору, заключенному с Финансово-хозяйственным управлением Администрации Томской области, 26 дней - по договору с Седьмым арбитражным апелляционным судом, 32 дня - по договору с Департаментом  природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, др.), в связи с чем областное государственное  имущество фактически было передано  в  безвозмездное  пользование  ссудополучателям по актам приема-передачи  до  заключения  договоров и использовалось ими в течение этого времени без правового основания. 

- Неэффективно использовались 130 объектов недвижимого областного имущества общей площадью 64,561 тыс. кв.м остаточной стоимостью на момент передачи 244,238 млн. руб. - в результате нахождения указанных объектов в безвозмездном пользовании областных унитарных предприятий дорожного комплекса (дорожных ремонтно-строительных управлений, расположенных в районах Томской области), балансодержателем которых на праве оперативного управления являлось ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области», освобожденное от уплаты налога на имущество в силу ст.4 Закона Томской области «О налоге на имущество организаций». Сумма выпадающих доходов областного бюджета в результате использования указанной схемы распоряжения областным недвижимым имуществом дорожного комплекса составляла около 5,4 млн. руб. ежегодно.


 - На момент проверки недвижимое имущество (12 нежилых и 4 жилых здания общей площадью 5,82 тыс. кв.м остаточной стоимостью на момент передачи – 30,355 млн. руб.)  продолжало находиться в оперативном управлении ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области» и в безвозмездном пользовании ОГУП «Томское ДРСУ» в соответствии с договором от  27.10.2005 г., заключенным на срок до 26.10.2010 года.


- Несвоевременно произведено оформление передачи объектов недвижимости, изъятых из оперативного управления ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области», в казну Томской области и затем в хозяйственное ведение 16-ти областным унитарным предприятиям дорожного комплекса в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 29.12.2006 № 411-ра. 

      3. При осуществлении контроля за соблюдением условий заключенных договоров передачи государственного имущества в безвозмездное пользование Департаментом по управлению государственной собственностью Томской области не в полной мере использованы полномочия, предоставленные действующим законодательством, вследствие чего имели место факты незаконного и неэффективного использования государственного имущества Томской области, выявленные Контрольной палатой при выборочной проверке 21 организации, в безвозмездное пользование которой предоставлены помещения общей площадью 25,455 тыс. кв.м, а именно:


В нарушение п.1 ст. 690 Гражданского кодекса РФ, ст.13 Закона Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование», а также условий договоров безвозмездного пользования 5-ю ссудополучателями без согласия ссудодателя в лице Департамента осуществлена передача третьим лицам недвижимого государственного имущества Томской области общей площадью 1 672 кв.м, из них:

 
- 162 кв.м в общежитии по адресу: г. Томск, ул. Усова, 21/1, из общей площади помещений, предоставленных по договору в безвозмездное пользование ОГОУ «Томский областной колледж культуры и искусства»; 
 
-  91 кв.м в общежитии по адресу: г. Томск, ул. Усова, 21/1, из общей площади помещений, предоставленных в безвозмездное пользование ОГОУ «Томский государственный педагогический колледж»; 


- 154 кв.м в нежилом здании по адресу: г. Томск, ул. Рабочая, 21а, предоставленном в безвозмездное пользование ГОУ ВПО «Московский государственный открытый педагогический университет им. М.А. Шолохова»; 

- 243 кв.м  в общежитии (г. Томск, ул. Мичурина, 88/1) и 165 кв.м в учебном корпусе (г.Томск, ул. Нижне-Луговая, 16, строение 1), предоставленных в безвозмездное пользование  ФГОУ ВПО «Новосибирский   государственный  аграрный  университет»;


- 857 кв.м в здании, расположенном в г. Томске по ул. Интернационалистов, 2а (кроме того, помещения площадью 151 кв.м на момент проверки пустовали), из помещений общей площадью 1 055,2 кв.м, предоставленных в безвозмездное пользование учреждению «Центр восстановительной терапии для воинов-интернационалистов им. М.А. Лиходея» согласно договору от 27.09.2006 года.

Установлено несоответствие фактической планировки нежилых помещений, находящихся в безвозмездном  пользовании ОГУ «Облстройзаказчик» по договору от  05.09.2005 года, плану помещений, являющемуся приложением к данному договору. По объяснениям ссудополучателя, полученным в ходе проверки Контрольной палаты, перепланировка указанных помещений произведена до заключения вышеуказанного договора и не отражена в приложении к договору безвозмездного пользования. Установленная согласно акту проверки Контрольной палаты перепланировка нежилых помещений, предоставленных в безвозмездное пользование Ассоциации «Совет муниципальных образовании Томской области» по договору от 16.02.2007 г., согласована собственником имущества в лице Департамента в ходе настоящей проверки.
      Кроме того, по результатам проверки выявлены организации, без правовых оснований использующие в нарушение законодательства областное недвижимое имущество, находящееся в казне Томской области и в оперативном управлении учреждения, а именно:

      - Томская региональная организация Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» - находящееся в казне Томской области здание общей площадью 2 361 кв.м, расположенное по адресу: г. Томск, ул. Интернационалистов, 2а (за исключением двух помещений площадью 47,2 кв.м, используемых учреждением «Центр восстановительной терапии для воинов-интернационалистов им. М.А. Лиходея» на основании вышеуказанного договора безвозмездного пользования от 27.09.2006 г.);
      - ОГУЗ «Областная клиническая больница»  -  помещения площадью 240 кв.м  в  здании, находящемся в оперативном управлении ОГУЗ «Патологоанатомическое бюро» (г. Томск, ул. И.Черных, 96, строение 9). 

4. В результате проверки установлены нарушения Жилищного кодекса РФ, законодательных актов Российской Федерации и Томской области при предоставлении жилых помещений в специализированном Доме ветеранов в безвозмездное пользование гражданам, нуждающимся в специальной социальной защите:

· Не соблюдены требования ст. 92 Жилищного кодекса РФ, п.п. 14, 15 Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42, в части направления решения об отнесении Дома ветеранов к специализированному жилищному фонду в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также возможности его использования в качестве специализированных жилых помещений только после отнесения к данному виду специализированного жилищного фонда с соблюдением требований и в порядке, установленном Правительством РФ.

· Не реализуются на практике Положения принятого Закона Томской области от 06.09.2006         № 212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области»:

      - не определен орган исполнительной власти Томской области, на который возложены функции по управлению специализированным жилищным фондом (данный орган должен быть определен Главой Администрации области);

- предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда в Доме ветеранов фактически осуществляется в прежнем порядке, т.е. в соответствии с Временным положением «О порядке заселения отдельных категорий граждан из числа ветеранов в специализированный Дом ветеранов», утвержденным  постановлением  Администрации  Томской области, которое подлежало применению до принятия соответствующего закона; фактически за период с даты вступления в силу указанного закона до момента проверки в безвозмездное пользование гражданам предоставлены жилые помещения общей площадью 266,2 кв.м в соответствии с 9-ю договорами, заключенными Департаментом по управлению государственной собственностью Томской области;

- в нарушение ст.ст. 7, 11 вышеуказанного Закона Томской области от 06.09.2006  № 212-ОЗ  полномочия по принятию решений о предоставлении жилых помещений специализированного Дома ветеранов и заключению договоров безвозмездного пользования не переданы законному владельцу жилых помещений - ОГУ «Дом ветеранов», за которым на праве оперативного управления закреплены указанные жилые помещения.

· В нарушение ст.ст. 98, 109 Жилищного кодекса РФ, ст.ст.4, 8 Закона Томской области «О специализированном жилищном фонде Томской области» законами Томской области не установлены категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите (определение категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях в специализированном жилищном фонде, отнесено к полномочиям Государственной Думы Томской области).

Вскрытые факты нарушений и выводы по результатам проверки:

1. За последние 4 года (2003-2006 г.г.) наметилась тенденция к значительному увеличению количества объектов областного недвижимого нежилого имущества, предоставленных в безвозмездное пользование: с 23 до 57 возросло количество заключенных договоров, согласно которым более чем в 2 раза (с 23,682 тыс. кв.м до 47,837 тыс. кв.м) увеличилась общая площадь нежилых помещений (строений), предоставленных в безвозмездное пользование. Площадь жилых помещений, предоставленных в безвозмездное пользование юридическим и физическим лицам, увеличилась с 3,596 тыс. кв.м по состоянию на 01.01.2003 года до 7,861 тыс. кв.м - на 01.01.2007 года, в основном, за счет предоставления помещений в Доме ветеранов. 

2. Более половины (58%) недвижимого имущества и 81% от общей стоимости движимого имущества предоставлено в безвозмездное пользование организациям, финансируемым из федерального бюджета, что свидетельствует о некотором ущемлении интересов областного бюджета в пользу бюджета федерального.

3. В безвозмездное пользование органам местного самоуправления (муниципалитет Томского района, администрация Ленинского района г. Томска), муниципальным учреждениям и унитарным предприятиям, а также негосударственным и общественным организациям по состоянию на 01.04.2007 года предоставлено недвижимое нежилое государственное имущество Томской области общей площадью 7,835 тыс. кв.м и движимое имущество балансовой стоимостью 313,3 тыс. руб. Указанное имущество передано не для выполнения передаваемых органам местного самоуправления государственных функций и не с целью решения конкретных социальных задач. Целью предоставления областного государственного имущества в безвозмездное пользование вышеуказанным организациям, согласно заключенным договорам, является «осуществление служебной деятельности», «обеспечение деятельности ссудополучателя», «осуществление видов деятельности, закрепленных в уставе», что не предусмотрено соответствующими постановлениями Государственной Думы Томской области и не согласуется с целями, установленными Законом Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование».
4. Выведено из безвозмездного пользования 16-ти областных государственных унитарных предприятий дорожного комплекса и передано им на праве хозяйственного ведения используемое в производственной деятельности областное недвижимое имущество общей площадью 58,741 тыс. кв.м, находившееся 3 года в оперативном управлении ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области». Сумма выпадающих доходов областного бюджета в части налога на имущество в результате использования указанной схемы распоряжения областным недвижимым имуществом дорожного комплекса составляла около 5,4 млн. руб. ежегодно. 
Недвижимое имущество площадью 5,82 тыс. кв.м продолжает находиться в оперативном управлении ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области» и в безвозмездном пользовании ОГУП «Томское ДРСУ» в соответствии с договором от  27.10.2005 г., заключенным на срок до 26.10.2010 года. 
5. В области не разработан ряд нормативных документов, регулирующих порядок и условия предоставления областного государственного имущества в безвозмездное пользование, в связи с чем отсутствует единый подход к определению состава документов, представляемых ссудополучателями при заключении договоров безвозмездного пользования, не определены критерии выбора негосударственных организаций, которым областное государственное имущество может быть предоставлено в безвозмездное пользование, основания для отказа в предоставлении имущества в безвозмездное пользование, др.

Кроме того, Департаментом по управлению государственной собственностью Томской области не установлен порядок учета договоров безвозмездного пользования государственным имуществом и осуществления контроля за их исполнением. По результатам проверки отмечены случаи несвоевременной регистрации договоров и отсутствия должного контроля за целевым использованием государственного имущества Томской области, предоставленного в безвозмездное пользование организациям.

6. Установлены нарушения требований Гражданского кодекса РФ, Закона  Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» в части несвоевременного заключения договоров безвозмездного пользования, оформления актов приема-передачи областного имущества, внесения изменений в условия договоров по площади помещений без соответствующих решений Администрации Томской области, а также перепланировки нежилых помещений, предоставленных в безвозмездное пользование, при отсутствии разрешения собственника имущества.
7. Выявлены факты незаконного и неэффективного использования государственного имущества Томской области:

- 14% площади нежилых помещений (1,672 тыс. кв.м из 12,271 тыс. кв.м), предоставленных в безвозмездное пользование 4-м образовательным учреждениям и общественной некоммерческой организации, в нарушение п.1 ст. 690 Гражданского кодекса РФ, ст. 13 Закона Томской области «О предоставлении государственного имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» используется не по целевому назначению - передано третьим лицам;
- установлены случаи безвозмездного пользования без правовых оснований областным государственным недвижимым имуществом, находящимся в оперативном управлении областного учреждения и в казне Томской области (ОГУЗ «Областная клиническая больница» использует помещения площадью 240 кв.м в здании по адресу: г.Томск, ул. И.Черных, 96, стр.9; Томская региональная организация Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» - практически все здание, расположенное по адресу: г. Томск, ул. Интернационалистов, 2а). 

8. Установлены нарушения Временного положения «О порядке заселения отдельных категорий граждан из числа ветеранов в специализированный Дом ветеранов», утвержденного постановлением Администрации Томской области от 15.04.2005 № 51а, при заключении договоров безвозмездного пользования жилыми помещениями в части отсутствия в Департаменте по управлению государственной собственностью направлений на заселение 5-ти граждан в специализированный Дом ветеранов, а также неправомерного заключения договора безвозмездного пользования жилым помещением с гражданином, не относящимся к категориям граждан, обладающим правом заселения в Дом ветеранов. 
9. Установлены нарушения Жилищного кодекса РФ, законодательных актов Российской Федерации и Томской области при предоставлении жилых помещений в специализированном Доме ветеранов в безвозмездное пользование гражданам, нуждающимся в специальной социальной защите. Не реализуются на практике положения принятого Закона Томской области от 06.09.2006 № 212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области», в частности: использование Дома ветеранов в качестве специализированных жилых помещений осуществляется без соблюдения требований и порядка, установленных Правительства РФ, не установлен орган исполнительной власти Томской области по управлению специализированным жилищным фондом, Государственной Думой Томской области не определены категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

Предложения по итогам проведенного контрольного мероприятия:
1. При подготовке проектов решений Государственной Думы и Администрации Томской области о предоставлении областного государственного имущества в безвозмездное пользование организациям (кроме органов государственной власти Томской области и областных государственных учреждений) и заключении на их основе договоров рекомендуем предусматривать, для решения каких конкретных социальных задач имущество предоставляется в пользование на безвозмездной основе.

2. Принять меры по регламентации порядка и условий предоставления в безвозмездное пользование объектов областного государственного имущества, в том числе в части состава документов, представляемых ссудополучателями при заключении договоров безвозмездного пользования, оснований для отказа в предоставлении имущества в безвозмездное пользование, установления критериев выбора негосударственных организаций при передаче им имущества в пользование на безвозмездной основе (принятие Положения о проведении конкурса по передаче имущества в безвозмездное пользование негосударственным организациям, Порядка передачи государственного имущества в безвозмездное пользование негосударственным организациям без проведения конкурса), а также по разработке Порядка учета договоров безвозмездного пользования государственным имуществом и осуществления контроля за их исполнением.
3. В целях эффективного использования государственной собственности рекомендуем принять решение об изъятии из оперативного управления ОГУ «Управление автомобильных дорог Томской области» неиспользуемое им недвижимое областное имущество, переданное в безвозмездное пользование ОГУП «Томское ДРСУ», и закрепить его за данным предприятием на праве хозяйственного ведения.

4. Предоставить помещения в пользование на возмездной основе организациям, выявленным по результатам настоящей проверки в качестве третьих лиц, незаконно занимающих указанные помещения, и соответственно уменьшить (в размере фактически неиспользуемой) площадь помещений, переданных в безвозмездное пользование ссудополучателям, внести изменения в соответствующие решения Государственной Думы, Администрации Томской области, договоры о предоставлении имущества в безвозмездное пользование.
5. Привести порядок предоставления жилых помещений в Доме ветеранов в соответствие с нормами Жилищного кодекса РФ, Закона Томской области от 06.09.2006 № 212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области», в том числе определить уполномоченный орган, осуществляющий функции по управлению специализированным жилищным фондом, законом Томской области установить категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите, принять нормативный правовой акт, регулирующий порядок и условия предоставления жилых помещений из специализированного жилищного фонда по договорам безвозмездного пользования.
Дополнительные сведения:

По результатам проверок ссудополучателей в части соблюдения порядка пользования областным государственным имуществом оформлено 30 актов, в том числе 10 - по фактам выявленных нарушений. Акт по результатам проверки Департамента по управлению государственной собственностью Томской области подписан с возражениями и уточнениями, на которые Контрольной палатой направлено заключение о признании возражений необоснованными, уточнения и пояснения учтены при составлении настоящего отчета. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия направлены: представление в адрес начальника Департамента по управлению государственной собственностью Томской области, информационные письма – заместителю Губернатора Томской области по социальной политике и начальнику Департамента социальной защиты населения Томской области.

Аудитор Контрольной палаты
                                                                               Н.К. Дайнеко
